
 

 

 

 
 

A tutti i Docenti 

Albo on line  

Amministrazione Trasparente  

Sito Web  

Atti 

 

 

OGGETTO: Avviso di selezione personale interno a cui conferire l’incarico di TUTOR per la 

realizzazione di n. 11 Moduli per l’attuazione del seguente progetto: 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

 

Titolo Progetto: Argonauti Moderni 

Codice Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-19 

CUP: J94D25000880001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” e, in particolare, l’articolo 21 commi 1, 5 e 14 afferenti all’autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii,recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

 

 
   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 





VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTO Il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato Regionale dell’istruzione e della 

formazione professionale per la Regione Sicilia recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”, 

recepisce il D.M. del Ministero dell’Istruzione 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento”, approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 della CE; 

VISTA la delibera CIPESS n. 41/2021 che istituisce i Programmi Operativi Complementari di Azione e 

Coesione secondo quanto previsto negli accordi tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale e le 

Amministrazioni centrali e regionali titolari dei Programmi finanziati con i fondi strutturali 2014-2020; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 40/2021 con cui diventa pienamente operativo il Programma Operativo 

Complementare (POC) di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il Decreto ministeriale MIM n. 231 del 15/11/2024;  

VISTO l’Avviso n.64310 del 23 aprile 2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e 

quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la 

Scuola” decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 104 del 14 maggio 2025 di approvazione e candidatura 

all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte 

delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 14.05.2025 di adesione all’Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor; 

VISTA la candidatura n. 1095295  al suddetto avviso presentata in data 05/06/2025; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 - Programma 

operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – 

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 

orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo 

grado con il coordinamento del docente tutor” - Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-SI-

2024-19, CUP: J94D25000880001; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 29/09/2025 con Delibera n.74; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 71 del 29/10/2025 di approvazione dei criteri di selezione Tutor 

relativi all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e 

quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.102 del 10/11/2025 di approvazione dei criteri di selezione 

Tutor relativi all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, 

quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 

tutor; 

https://www.archivioscuola.it/2023/07/26/d-i-129-2018-regolamento-recante-istruzioni-generali-sulla-gestione-amministrativo-contabile-delle-istituzioni-scolastiche/


VISTA l’azione di informazione e sensibilizzazione del progetto in oggetto di cui alla Nota prot. 560 del 

21.01.2026;  

VISTO il Decreto Prot. n. 563 del 21.01.2026 con cui il Dirigente Scolastico di questa Istituzione 

Scolastica ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui trattasi;  

CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario 

il reperimento di docenti tutor interni/e;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017;  

RILEVATA la necessità di selezionare per la realizzazione del percorso formativo, le figure professionali 

indicate in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica;  

 

Tutto ciò rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto  

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 

l’individuazione di 11 docenti TUTOR per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi del Progetto dal 

titolo “Argonauti Moderni” Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-19 CUP: 

J94D25000880001 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso 

Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”- composto da 

n.11 moduli come di seguito indicati: 

 

 TITOLO DEL MODULO COMPENSO 

1 Bussola per il Futuro: Economia, Finanza e Sostenibilità_1  

 

 

 

 

30€/h 

 

2 Immagini del sé: fotografia e arte per orientarsi 

3 Orientarsi nell'editoria. Dal manoscritto alla libreria: pubblica il tuo libro 

4 Scienziate al Futuro: Oltre gli Stereotipi 

5 Comunicare per scegliere: la retorica come chiave dell’orientamento 

6 Muoversi per scegliere: sport, diritti e professioni del futuro 

7 Scrivere il futuro: autobiografia, letteratura, progetto di sé 

8 Viaggio nel mondo dell'Intelligenza Artificiale 

9 Viaggio fra Identità, memoria e cultura 

10 I Sentieri Giustizia: Esplorando Diritti, Responsabilità e il Futuro della Legalità 

11 Bussola per il Futuro: Economia, Finanza e Sostenibilità_2 

Art. 2 - Profilo professionale richiesto, requisiti di accesso e ordine di selezione 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema 

delle precedenze (P1>P2>P3): 

P1. docenti interni/e che abbiano svolto il ruolo di Tutor dell’Orientamento e/o di Docente Orientatore 
negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, nel rispetto della valutazione operata per attribuzione degli 



incarichi nel precedente anno scolastico;  

P2. Ai/alle docenti interni/e abilitati/e ai ruoli di Tutor dell’Orientamento e/o di Docente Orientatore 
attraverso il percorso formativo "OrientaMenti" erogato dalla piattaforma Scuola Futura;  

P3. IN SUBORDINE, ed in caso di mancata copertura delle figure necessarie per la realizzazione dei 

moduli previsti dal Progetto, con i/le docenti rientranti nelle due categorie precedenti, si allargherà la 

selezione a tutti/e i/le docenti interni/e all’Istituzione Scolastica, che potranno essere destinatari di specifico 

incarico come tutor. 

Nel caso si verificasse un numero insufficiente di domande a garantire tutti i percorsi, potranno essere 
attribuiti ad uno stesso tutor anche più percorsi. 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione  

Possono partecipare alla selezione i candidati che alla data di scadenza del bando:  

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 godano dei diritti civili e politici;  

 non abbiano riportato condanne penali;  

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime;  

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla selezione. I candidati alla selezione attestano il possesso 

dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 

445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione allegata al presente avviso (Allegato A), che dovrà 

essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso 

dei requisiti di cui al presente articolo. 

 

Art. 4 - Compiti e funzioni  

Il Tutor avrà cura di: 

 coadiuvare e affiancare il Formatore esperto nelle attività;  

 supportare le attività d’aula, favorendo i processi di comunicazione e di collaborazione tesi 
all’efficacia degli interventi messi in atto nelle dinamiche dell’azione formativa;  

 collaborare con il DS e il DSGA per attività di monitoraggio delle azioni, rilevazione degli 

impatti sul piano della qualità dell'apprendimento/maturazione delle competenze degli studenti 

coinvolti, fornisce elementi utili sulla base dei quali possano essere elaborate proposte di 

aggiornamento del Progetto di Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e 

valutazione. 

 Il Tutor, in particolare:  

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento;  

 segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti diminuisce rispetto allo standard previsto;  

 compila e firma il registro delle attività;  

 presenta una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 



Art. 5 - Compenso 

La prestazione professionale svolta dai Tutor sarà retribuita secondo gli importi previsti dall’avviso  
pubblico n. 64310 del 23/04/2025, ovvero: TUTOR  30,00 €/h lordo stato, inteso come comprensivo di 

ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle effettivamente prestate;  

I compensi saranno corrisposti previo effettivo svolgimento delle attività, sulla base della documentazione 
prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività svolte (timesheet, relazione finale…).  

I compensi saranno erogati in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito 

della già comunicata formale assegnazione. 

Nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non 
imputabili all’Amministrazione medesima 

 

Art. 6 - Modalità di presentazione della domanda 

L’istanza di partecipazione, redatta utilizzando obbligatoriamente l’Allegato A, debitamente firmata in 
calce, corredata da: 

 Allegato B– Scheda valutazione titoli (debitamente firmato) 

 Curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (debitamente firmato). N.B.: Il Curriculum 

Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 

di punteggio e i numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella Scheda di 

autovalutazione titoli - Allegato B 

 Documento di identità in corso di validità 

 Allegato C – Dichiarazione di insussistenza cause ostative 

deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’IISS “Liceo G.G. Adria -G.P. Ballatore” di Mazara del 
Vallo (TP) e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10.00 del 19/02/2026 secondo uno dei seguenti 

mezzi: 

a) brevi manu presso gli uffici di Segreteria in busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura;  

b) tramite PEC all’indirizzo tpiis024002@pec.istruzione.it. 

La busta (se consegna brevi manu) o l’oggetto (se pec) dovranno riportare la seguente dicitura:  

“Candidatura TUTOR - POC”. 

 

Art. 7 - Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del DPR 445/00, e  

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 5 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 5 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritiere 

 

Art. 8 - Criteri per la valutazione delle candidature per l’incarico di Tutor  

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di “TUTOR” si procederà all’analisi del curriculum vitae e 
all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo le 

tabelle di seguito definite: 

 

 

 

 

 



 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE  TUTOR- Percorsi di Orientamento 

Titolo di studio (titolo per l’accesso alla 
selezione) 

Votazione Punti  Valutazione max 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento  

    

30 

fino a 89   12 punti 

da 90 a 99  18 punti 

da 100 a 104 21 punti 

da 105 a 110   27 punti 

110 e lode   30 punti 

Titoli Post Laurea Valutazione max 

Dottorato di ricerca                                                     3 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 6 

Master I e II livello                                                      1 pt x ogni titolo (max 4 titoli) 4 

Corsi di perfezionamento annuali                               1 pt x ogni titolo (max 3 titoli) 3 

Titoli Culturali Specifici Valutazione max 

Corsi di formazione organizzati da M.I –
USR-Scuole- Enti accreditati   
di almeno 25 ore inerenti al 
percorso/tematica                

    1 pt x ogni titolo  
(max 3 titoli) 

3 

Certificazioni Informatiche Valutazione max 

EIPASS o altri soggetti accreditati                1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 2 

Esperienze Lavorative Valutazione max 

INCARICHI ORGANIZZATIVI svolti 
all’interno dell’istituzione scolastica 
(funzione strumentale, animatore digitale, 
componente team digitale, referente 
Invalsi …) 
 

2    pt x ogni esperienza  
(max 5 esperienze) 

10 

PREGRESSA ESPERIENZA IN ATTIVITÀ 
SIMILARI svolta in qualità di Tutor, presso 
questo istituto o altre scuole, in progetti 
PON-FESR-PNSD- PNRR. 

  2   pt x ogni esperienza 
 (max 5 esperienze) 

10 

Aver svolto le funzioni di tutor/orientatore 
secondo quanto previsto dall’articolo 5 del 
DM n. 63/2023 

5 pt x ogni anno  
(max 2 esperienze) 

10 

TOTALE PUNTEGGIO MAX 78 punti 

 
L’esame delle candidature sarà demandato ad un’apposita commissione nominata dal Dirigente 

Scolastico e presieduta dallo stesso.  

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione 

all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione. In assenza di ricorsi, la graduatoria sarà ritenuta definitiva. A parità di 

punteggio sarà data precedenza all’aspirante più giovane. In caso di rinuncia all’incarico, da comunicare 

formalmente all’Istituzione scolastica entro e non oltre giorni tre, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria. 

 

 



Art. 9 – Incarico 

L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente e decorre dalla data della 

lettera d’incarico.  

 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico: Silvana Rosa Maria Lentini. 

 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente Avviso saranno trattati nel 

rispetto della legislazione in materia di protezione dei dati ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del 

Regolamento UE 2016/679. 

 

Art. 12 - Pubblicizzazione 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web 

dell’Istituto https://www.liceomazara.edu.it  - Home page sez. PNRR, in Albo on line e Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

Allegati: 

1) Allegato A – Istanza di partecipazione 

2) Allegato B – Scheda valutazione titoli Tutor POC - Percorsi di Orientamento 

3) Allegato C – Dichiarazione di insussistenza cause ostative. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi, pubblicità, etc.), saranno tempestivamente pubblicati 

sul sito web dell’Istituto https://www.liceomazara.edu.it- Home page sez. PNRR, in Albo on line e 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

 

                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                      Silvana Rosa Maria Lentini 
                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                                 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

https://www.liceomazara.edu.it/
https://www.liceomazara.edu.it/

		2026-02-11T20:30:04+0100
	SILVANA LENTINI




